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KẾ HOẠCH 

Phòng chống bệnh bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã Lợi Bác năm 2026 

 

Thực hiện kế hoạch số 16/KH-SYT ngày 15/01/2026 của Sở Y tế Lạng Sơn 

về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2026; Kế hoạch số 29/KH-KSBT 

ngày 16/01/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lạng Sơn về phòng, 

chống dịch, dịch bệnh truyền nhiễm năm 2026; UBND xã Lợi Bác xây dựng Kế 

hoạch hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2026 thực hiện như 

sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Chủ động phòng ngừa, giám sát, cảnh báo sớm, kiểm soát và khống chế kịp 

thời các bệnh dịch, đặc biệt là dịch bệnh mới nổi, dịch bệnh truyền nhiễm, không 

để dịch lớn xảy ra; giảm tối đa tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm và 

hạn chế tối đa tác động của dịch bệnh đối với sức khỏe Nhân dân và phát triển kinh 

tế - xã hội của xã.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Duy trì hoạt động giám sát, phát hiện sớm, ngăn chặn kịp thời bệnh dịch 

truyền nhiễm nguy hiểm và xử lý triệt để, không để dịch xảy ra và lây lan trên địa 

bàn; giảm tối đa số mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm.  

- Đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế, hóa chất, trang thiêt bị, nguồn lực sẵn sàng 

đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh tại xã. 

- Tiếp tục chủ động triển khai công tác tiêm chủng mở rộng đầy đủ cho trẻ 

dưới 01 tuổi đạt tỷ lệ trên 90 - 95%; triển khai các vắc xin mới trong TCMR theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành 

 - UBND xã triển khai thực hiện các hoạt động giám sát phòng chống dịch 

bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh từ động vật lây truyền sang người. Tiếp tục phát huy 

phương châm "4 tại chỗ" bao gồm sẵn sàng về công tác chỉ huy, chuẩn bị lực 

lượng, phương tiện, hậu cần tại chỗ để chủ động trong mọi tình huống. 

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của xã, phối hợp chặt chẽ giữa 

các đơn vị trong công tác phòng chống dịch bệnh. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch 

các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai hiệu quả công tác phòng, chống dịch 

bệnh truyền nhiễm năm 2026, đảm bảo phù hợp với thực tiễn tại địa phương, đơn 
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vị; sẵn sàng các phương án đáp ứng chống dịch phù hợp, thích ứng linh hoạt trong 

từng tình huống. 

 - Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh trên Thế 

giới cũng như các địa phương trong cả nước, đặc biệt là dịch bệnh nguy hiểm, mới 

nổi, tái nổi… để kịp thời chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch hiệu 

quả. 

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt 

động phòng, chống dịch. 

 2. Công tác giám sát, xử lý dịch bệnh. 

- Đẩy mạnh và chủ động giám sát tại trạm y tế xã và tại cộng đồng nhằm 

phát hiện sớm dịch bệnh. Tăng cường công tác giám sát tại các nơi có nguy cơ cao. 

Phối hợp chặt chẽ giữa ngành y tế và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn. 

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn tuyến trên giám sát dịch để có sớm các 

dự báo từ đó đưa ra các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, hiệu quả. 

- Tổ chức tốt các biện pháp phòng tránh lây nhiễm tại trạm y tế. 

- Tổ chức tốt các chiến dịch vệ sinh môi trường tại cộng đồng, hướng dẫn 

người dân xử lý, các biện pháp phòng bệnh tại hộ gia đình, nơi làm việc và cộng 

đồng. 

- Thực hiện tốt công tác giám sát, điều tra dịch tễ, điều tra ca bệnh theo đúng 

quy định. 

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, thu thập, quản 

lý, thống kê số liệu tình hình dịch bệnh.  

 3. Công tác tiêm chủng 

 - Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiêm chủng, đảm bảo đạt mục tiêu tiêm 

chủng theo chỉ đạo của Sở Y tế và Trung tâm y tế khu vực. 

 - Tiếp tục tổ chức các đợt tiêm vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở 

rộng khi có chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế. Tăng cường công tác quản lý đối tượng 

tiêm chủng và nhập thống kê đầy đủ mũi tiêm theo quy định. 

 - Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo an toàn trong tiêm chủng theo chỉ đạo 

của Bộ Y tế và quy định của Chính phủ tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 

01/7/2016 quy định về hoạt động tiêm chủng. 

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý và triển khai 

công tác tiêm chủng; triển khai thực hiện kế hoạch làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu Hệ 

thống quản lý thông tin tiêm chủng Quốc gia. 

 4. Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước 

 - Đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh tại cơ quan, 

TYT xã, trường học, doanh nghiệp và cộng đồng. 

 - Tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh 

như: Dịp Tết Nguyên đán; vệ sinh môi trường sau mưa, lũ; trong các trường học; 

tổ chức các chiến dịch thu gom phế thải, phế liệu phòng chống dịch sốt xuất huyết 
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trước, trong mùa dịch, chiến dịch rửa tay bằng xà phòng... 

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích 

sinh hoạt trên địa bàn xã. 

 5. Công tác thông tin, tuyên truyền 

 - Tăng cường công tác truyền thông, chủ động cung cấp thông tin kịp thời 

và chính xác về tình hình dịch bệnh để người dân hiểu và chủ động khai báo cho 

cơ quan y tế địa phương khi mắc bệnh và thực hiện tốt các biện pháp phòng 

chống dịch bệnh. 

 - Đa dạng hóa các loại hình truyền thông, bao gồm truyền thông trên các 

phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội, phổ biến kiến thức, truyền 

thông trực tiếp,... nhằm đảm bảo không ảnh hưởng đến hoạt động kinh tế, xã 

hội, không gây hoang mang lo lắng, để người dân phối hợp thực hiện tốt các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

 - Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, vận động, khuyến khích người 

dân đeo khẩu trang khi ra ngoài, đặc biệt là khi đến các các cơ sở y tế, khi đi các 

phương tiện công cộng; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc 

dung dịch sát khuẩn tay nhanh; vệ sinh cá nhân sạch sẽ; vệ sinh môi trường nơi 

ở, nơi làm việc, học tập. 

 6. Công tác phối hợp liên ngành 

 - Chỉ đạo Trung tâm công ích xã truyền thông đẩy mạnh các hoạt động 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh. 

 - Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt công tác phòng 

chống dịch trong trường học, đặc biệt là công tác tiêm chủng trong trường học 

cũng như việc rà soát, tuyên truyền cho phụ huynh học sinh cho con em đi tiêm 

chủng đầy đủ các loại vắc xin theo quy định. 

 - Phối hợp chỉ đạo với phòng kinh tế đề xuất nhu cầu kinh phí phòng 

chống dịch theo quy định; đáp ứng sẵn sàng cho công tác phòng chống dịch 

bệnh trên địa bàn toàn xã. 

  7. Công tác thông tin, báo cáo dịch 

 - Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định. 

 - Triển khai thống kê, báo cáo dịch bằng phần mềm báo cáo bệnh truyền 

nhiễm trên địa bàn. 

 -  Chỉ đạo trạm y tế tiếp tục thực hiện khai báo, thông tin, báo cáo bệnh 

truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế. 

 - Thực hiện báo cáo đầy đủ kết quả tiêm chủng trên phần mềm quản lý  

thông tin tiêm chủng Quốc gia; thực hiện kế hoạch làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu 

Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng Quốcliệu. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành 

 - Từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 
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 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

 - Chỉ đạo Trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã chỉ đạo công tác phòng, 

chống dịch trên địa bàn phù hợp với tình hình dịch thực tế và theo đúng chỉ đạo; 

thành lập Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch và tổ chức kiểm tra, giám sát 

thường xuyên hoặc đột xuất về công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, 

các thôn trên địa bàn đảm bảo quyết liệt, hiệu quả; huy động sự vào cuộc của các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội, các thôn tích cực tham gia công tác phòng, chống 

dịch; giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn 

thực hiện công tác phòng, chống dịch theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

 - Đảm bảo công tác an sinh xã hội cho những người trong khu vực khi có 

dịch bệnh, hỗ trợ kịp thời các trường hợp tử vong do bệnh dịch theo quy định. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết trên hệ thống loa phát thanh, trên trang mạng như (Facebook, Panpage...) để 

Nhân dân biết tính chất nguy hiểm của dịch bệnh; tuyên truyền các biện pháp 

phòng, chống, những biểu hiện thường gặp của dịch bệnh; hướng dẫn người dân 

chủ động đến các cơ sở khám chữa bệnh khám phát hiện sớm và điều trị bệnh kịp 

thời. 

 2. Trạm Y tế xã  

 - Tăng cường hướng dẫn người dân chủ động, tự giác thực hiện phòng, 

chống dịch bệnh. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành 

thói quen cho cộng đồng để nâng cao tinh thần chủ động của người dân về việc áp 

dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và khai báo cho Trạm Y tế khi có ca 

mắc bệnh. Chú trọng tuyên truyền những biện pháp phòng, chống dịch cụ thể như: 

Vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước, cho trẻ đi tiêm chủng đầy đủ và đúng 

lịch… 

 - Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh báo cáo UBND xã và các cơ 

quan liên quan. 

 - Phối hợp cùng ban chỉ đạo phòng chống dịch điều tra, giám sát dịch tễ 

trường hợp nghi ngờ, theo dõi sức khỏe người bệnh, người nhà người bệnh, nhằm 

phát hiện sớm các trường hợp mắc dịch bệnh để khám, tư vấn, cấp cứu, điều trị kịp 

thời. 

 - Phối hợp với các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, các thôn xử lý môi trường 

(khi có dịch xảy ra); hướng dẫn, giám sát phun khử khuẩn môi trường tại các ổ 

dịch... 

 - Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo 

quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế. 
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3. Phòng Kinh tế 

- Tham mưu UBND xã bố trí cấp đủ kinh phí cho hoạt động phòng, chống 

dịch, chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng, chống dịch.  

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng, quyết toán kinh phí cho hoạt động phòng, 

chống dịch trên địa bàn xã theo đúng quy định hiện hành. 

4. Công an xã 

 - Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm theo pháp luật những đơn vị gây ô 

nhiễm môi trường, không hợp tác với chính quyền trong công tác phòng, chống 

dịch sau khi đã được giải thích, vận động. 

 - Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành xã, kiểm tra công tác phòng, chống 

dịch tại các cơ quan, đơn vị, tại cộng đồng khi được huy động. Phối hợp chặt chẽ 

với Trạm Y tế xã trong triển khai các hoạt động phòng, chống dịch, đặc biệt là hoạt 

động phun hóa chất tại khu vực có các ca bệnh, ổ dịch theo chỉ đạo. 

 - Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp thông tin không đúng 

về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong cộng đồng và các trường hợp không 

tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch. 

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Cử lực lượng tham gia tập huấn xử lý dịch và sẵn sàng bố trí nhân lực tham 

gia các hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn khi được huy động. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các ban ngành đoàn thể xã. 

- Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch, lồng ghép các hoạt động, 

chương trình hành động của đơn vị. Tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và nhân 

dân về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và tích cực tham gia công tác 

phòng, chống dịch tại cộng đồng. 

- Tổ chức quyên góp, hỗ trợ nhằm giảm bớt các thiệt hại do dịch bệnh gây 

nên trong trường hợp cần thiết. 

7. Đề nghị Trung tâm Y tế khu vực Lộc Bình 

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ Trạm Y tế, y tế thôn, y tế trường học, cơ quan 

về công tác giám sát phát hiện dịch bệnh; chẩn đoán và điều trị khi có dịch bệnh; 

hướng dẫn Trạm Y tế xã thực hiện báo cáo ca bệnh truyền nhiễm, cập nhật trên 

phần mềm bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 

của Bộ Y tế. 

- Cử cán bộ hỗ trợ Trạm Y tế khi có dịch xảy ra trên địa bàn: Giám sát dịch, 

hướng dẫn xử lý ổ dịch, xử lý môi trường và giám sát điều tra ca bệnh. 
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  - Bố trí giường bệnh sẵn sàng thu dung điều trị bệnh nhân Sốt xuất huyết 

trên địa bàn xã khi có dịch, đảm bảo an toàn, hiệu quả, hạn chế tử vong do dịch 

bệnh. 

8. Các Trường học trên địa bàn xã 

- Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong trường học, phối 

hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn 

nước, phun hóa chất khi có dịch. 

- Tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh học sinh về dịch bệnh và các biện 

pháp phòng bệnh; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng, chống 

dịch tại cộng đồng. Phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh trên bảng tin của 

trường. Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh dịch trong 

trường học cho Trạm Y tế xã để phối hợp xử lý. 

9. Các thôn trên địa bàn xã 

- Huy động toàn thể Nhân dân duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường, vệ 

sinh nguồn nước; chủ động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã. 

- Thực hiện tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân để chủ 

động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; tuyên truyền về ý nghĩa và lợi ích 

của việc tiêm chủng vắc xin phòng bệnh để bảo vệ sức khỏe của bản thân và cộng 

đồng; tích cực phối hợp với Trạm Y tế xã trong công tác phòng, chống dịch trên 

địa bàn. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh truyền 

nhiễm trên địa bàn xã Lợi Bác năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                    
- Sở Y tế;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã; 

- Công an xã ; 

- Ban CHQS xã; 

- Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- Phòng Kinh tê; 

- Các Trường học trên địa bàn xã; 

- Trưởng các thôn;                                                                                                                                                                            

- Trạm y tế xã; 

- Lưu: VT. VHXH(LVT)                                                                                      

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Chu Mạnh Dũng 
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